
от 21.12.2021 № 25/4 2d25r04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Генерального плана  

города Челябинска 

 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

федеральными законами от 29 декабря 2004 года № 191-ФЗ «О введении в действие 

Градостроительного кодекса Российской Федерации», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом города Челябинска, протоколом проведения собрания участников публичных 

слушаний от 29.08.2019 № 16, заключением о результатах публичных слушаний  

по вопросу рассмотрения проекта Генерального плана города Челябинска от 18.09.2019, 

протоколом заседания согласительной комиссии по урегулированию замечаний,  

послуживших основанием для подготовки заключения об отказе в согласовании  

проекта Генерального плана города Челябинска, от 16.12.2019  

Челябинская городская Дума 

Р Е Ш А Е Т :  

1. Утвердить Генеральный план города Челябинска в составе: 

1) Положение о территориальном планировании (приложение 1); 

2) Карта функциональных зон городского округа, М 1:25 000 (приложение 2); 

3) Карта границ населенных пунктов (в том числе границ образуемых  

населенных пунктов), входящих в состав городского округа с внутригородским делением, 

М 1:25 000 (приложение 3); 

4) Карта планируемого размещения объектов местного значения, относящихся  

к области транспортной инфраструктуры, М 1:25 000 (приложение 4); 

5) Карта планируемого размещения объектов местного значения, относящихся  

к областям образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и массового 

спорта, М 1:25 000 (приложение 5); 

6) Карта планируемого размещения объектов местного значения, относящихся  

к области обработки, утилизации, обезвреживания, размещения твердых коммунальных 

отходов, М 1:25 000 (приложение 6); 

7) Карта планируемого размещения объектов местного значения, относящихся  

к области электроснабжения, связи, газоснабжения, теплоснабжения, водоотведения,  

М 1:25 000 (приложение 7); 

8) Карта планируемого размещения объектов местного значения, относящихся  

к области водоснабжения, М 1:25 000 (приложение 8); 

9) Сведения о границах населенных пунктов, входящих в состав Челябинского 

городского округа с внутригородским делением (приложение 9). 



2 

2. Поручить заместителю Главы города по правовым и имущественным вопросам     

Н.С. Рыльской, заместителю Главы города по городскому хозяйству А.С. Астахову, 

начальнику Управления по архитектурно-градостроительному проектированию,  

главному архитектору П.Д. Крутолапову во исполнение протокола заседания 

согласительной комиссии по урегулированию замечаний, послуживших основанием  

для подготовки заключения об отказе в согласовании проекта Генерального плана  

города Челябинска, от 16.12.2019 осуществить мероприятия по переводу земель  

лесного фонда Шершневского лесничества в земли населенных пунктов  

в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

3. Признать утратившими силу: 

1) решение Челябинской городской Думы от 30.12.2003 № 32/3 «Об утверждении 

Генерального плана города Челябинска»; 

2) решение Челябинской городской Думы от 17.06.2019 № 53/3 «О внесении 

изменений в решение Челябинской городской Думы от 30.12.2003 № 32/3                         

«Об утверждении Генерального плана города Челябинска» в части исключения земельных 

участков с кадастровыми номерами 74:36:0110006:346, 74:36:0110006:368 из границ 

населенного пункта «город Челябинск». 

4. Внести настоящее решение в раздел 6 «Градостроительство» нормативной 

правовой базы местного самоуправления города Челябинска. 

5. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на Главу  

города Челябинска Н.П. Котову. 

6. Контроль исполнения настоящего решения поручить постоянной комиссии 

городской Думы по городскому хозяйству и градостроительству (К.В. Ветхов). 

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Председатель  

Челябинской городской Думы  А.В. Шмидт 

 

 
 

Глава города Челябинска  Н.П. Котова 


